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информация
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ


В соответствии с пунктом 1.11 Плана работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ на 2016 год, по распоряжениям председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 03.10.2016 №160-р; от 26.10.2016 №199-р проведено контрольное мероприятие «Совместная с Прокуратурой Иристонского района г.Владикавказа и Управлением Федеральной службы безопасности РФ по Республике Северная Осетия-Алания проверка расходования АМС г.Владикавказа бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа в 2014-2015 годах и текущий период 2016 года (выборочно)».
Цель контрольного мероприятия: определение законности расходования АМС г.Владикавказа бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа».
Объект контрольного мероприятия: Управление культуры АМС г.Владикавказа, включая подведомственные учреждения и организации (выборочно).
Проверяемый период деятельности – 2014-2015гг. и текущий период 2016 года.
Предмет проверки: учредительные, бухгалтерские и иные документы, характеризующие операции с муниципальными бюджетными средствами. 
Сроки начала и окончания проведения контрольного мероприятия на объекте: с 05 октября по 11 ноября 2016 года.
В результате проведенного контрольного мероприятия установлено: 
1. Разработка и реализация муниципальных программ «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2014-2016 годы осуществлялись Управлением культуры АМС г.Владикавказа в соответствии с «Порядком разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденным распоряжением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 №2321.
Однако, в нарушение требований «Порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденного распоряжением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 №2321, в отчетах Управления культуры АМС г.Владикавказа о реализации муниципальных программ «Развитие культуры г.Владикавказа» за 2014-2015 гг. отсутствуют пояснительные записки к указанным отчетам, также отсутствуют результаты мониторинга хода реализации и оценки достижения целей программ.
Кроме этого, в паспорте муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год отсутствуют: конкретный перечень объектов по каждому мероприятию программы, расчет потребности во всех видах ресурсов на программные мероприятия по объектам, этапных и конечных результатов по достижению поставленных целей по каждому мероприятию, что не позволяет оценить результативность мероприятий, своевременность сроков их реализации и эффективность расходования бюджетных средств.
Также, в механизме реализации муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год не определены функции и полномочия заказчика АМС г.Владикавказа и исполнителя программы Управления культуры АМС г.Владикавказ (отсутствует порядок разработки нормативных правовых актов, необходимых для реализации программы, подготовки предложений по уточнению перечня программных мероприятий).

2. Муниципальные программы по развитию культурной жизни г.Владикавказа на 2014-2016 гг. (с учетом внесенных изменений) утверждены соответству-ющими постановлениями АМС г.Владикавказа. Информация о ходе реализации муниципальных программ представляется в виде отчетов об их исполнении.

3. Объемы израсходованных на выполнение программных мероприятий бюджетных средств отражаются в составе общих расходов Управления культуры АМС г.Владикавказа в разделе 2 "Расходы бюджета" Отчета ф.0503127 за соответствующий финансовый год.
Оформление и списание, предусмотренных программными мероприятиями представительских расходов на проведение культмассовых мероприятий, производится в соответствии с «Порядком материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 29.05.2015 №12/76.
4. Финансирование муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год составило 154 943,84 тыс. руб. или 91,4% от плановых назначений, в том числе за счет: 
- средств местного бюджета – 129 525,04 тыс. руб., или 89,9%;
- республиканских средств – 25 348,0 тыс. руб., или 100,0%;
- федеральных средств – 70,8 тыс. руб., или 100,0 процентов.
При этом, общее недофинансирование программы составило 14 493,74 тыс. руб., в том числе по средствам местного бюджета – 14 493,74 тыс. рублей.

5. Общий объем израсходованных средств на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год оказался равен общему объему финансирования программы и составил 154 943,84 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования: 
- по средствам местного бюджета – 129 525,04 тыс. руб., или 89,9%;
- по республиканским средствам – 25 348,0 тыс. руб., или 100,0%;
- по федеральным средствам – 70,8 тыс. руб., или 100,0 процентов.

6. В разрезе подпрограмм муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год расходование средств в сумме 154 943,84 тыс. руб., оказалось следующим:
- по подпрограмме 1 «Развитие культуры г.Владикавказа» – 33 097,74 тыс. руб., или 84,3% от суммы средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы (из них израсходовано средств местного бюджета – 33 097,74 тыс. руб.);
- по подпрограмме 2 «Гражданское и патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа» – 3 418,1 тыс. руб., или 84,1% от суммы средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы (из них израсходовано средств местного бюджета – 3 418,1 тыс. руб.);
- по подпрограмме 3 «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры г.Владикавказа» – 118 428,0 тыс. руб., или 93,9% от суммы средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы (из них израсходовано: средств местного бюджета – 93 009,2 тыс. руб. или 92,4%; республиканских средств – 25 348,0 тыс. руб. или 100,0%; федеральных средств – 70,8 тыс. руб. или 100,0 процентов).
При этом из 38 мероприятий, включенных в муниципальную программу «Развитие культуры г. Владикавказа» на 2015 год выполнены:
- на 100,0 процентов выполнены 6 мероприятий: 
- День России;
- Праздничное оформление города к 70-летию Победы;
- Погашена кредиторская задолженность в сумме 106,2 тыс. рублей;
- Освещение культурных мероприятий в СМИ;
- Финансирование деятельности Советов ветеранов;
- Погашена кредиторская задолженность в сумме 130,9 тыс. рублей;
- полностью не выполнены 5 мероприятий: 
- День осетинского языка и литературы, День славянской письменности;
- Празднование национального праздника Джеоргуыба;
- Реставрация и текущий ремонт памятников и объектов культуры;
- Конкурс журналистского мастерства;
- Проведение фейерверочных показов, салютов.
- менее чем на 50,0 процентов выполнены 4 мероприятия: 
- Театрализованное новогоднее представление на пл. Свободы (49,3%);
- Изготовление сувенирной продукции (37,2%);
- Субсидия на иные цели МБУК ВГМЦ им. К.Л.Хетагурова (30,0%);
- Военно-мемориальная работа (22,8%).

7. Финансовое обеспечение деятельности, указанных в подпрограмме 3 муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год муниципальных учреждений культуры г.Владикавказа, исполняющих муниципальные задания, составило менее 100,0% плановых назначений. 
То есть, из-за общего недофинансирования из местного бюджета муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год на 14 493,74 тыс. руб., ее исполнение в целом оказалось недовыполненным на 8,6 процентов.

8. В соответствии с распоряжением АМС г.Владикавказа от 10.02.2015 №39, мероприятие «День защитника Отечества – 23 февраля» (концертная программа, возложение цветов к памятникам и обелискам, приемы, благотворительные акции для военнослужащих в войсковых частях и в госпитале) в составе подпрограммы 2 «Гражданское и патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа» муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год профинансировано из местного бюджета в сумме 800,0 тыс. рублей. 
При этом, отсутствует (к проверке не представлен) утвержденный в установленном порядке сценарий проведения мероприятия «День защитника Отечества – 23 февраля». 

9. В отчете об исполнении муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год по подпрограмме 2 «Гражданское и патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа» расходы на проведение мероприятия «День защитника Отечества – 23 февраля» указаны в сумме 799,3 тыс. рублей (99,9%), которые документально подтверждены и израсходованы на:
1.Найм жилья – 85,0 тыс. руб.;
2. Приобретение цветов – 90,0 тыс. руб.;
3. Полиграфическая продукция – 20,0 тыс. руб.;
4. Организация фуршета – 198,0 тыс. руб.;
5. Услуги пассажирских перевозок – 35,0 тыс. руб.;
6. Услуги участников и исполнителей (трудовые соглашения) – 285,2 тыс. руб.;
7. Страховые взносы в ПФР и ФСС – 86,1 тыс. руб.
При этом, расходы на проведение мероприятия «День защитника Отечества – 23 февраля» соответствуют видам затрат сметы расходов, утвержденной распоряжением АМС г.Владикавказа от 10.02.2015г №39.

10. В ходе проверки расходов на оплату услуг исполнителей – участников концертных мероприятий, посвященных Дню защитников Отечества в сумме 285,2 тыс. рублей установлено, что в один и тот же день 20.02.2015 со всеми участниками концертных мероприятий (26 чел.) были заключены трудовые соглашения, а также подписаны акты выполненных работ и произведена оплата этих работ по ведомостям. 
То есть, до начала дня проведения мероприятия «День защитника Отечества – 23 февраля», Управление культуры АМС г.Владикавказа на основании необосновано принятых 20.02.2015 актов выполненных работ допустило неправомерную оплату участникам концертных мероприятий (26 чел.) денежных средств в общей сумме 285,2 тыс. руб. за неисполненные ими на указанную дату обязательства в соответствии с заключенными с ними трудовыми соглашениями.
Таким образом, в нарушение условий трудовых соглашений от 20.02.2015, путем необоснованного принятия досрочно актов выполненных работ от 20.02.2015, Управление культуры АМС г.Владикавказа неправомерно 20.02.2015 оплатило неисполненные на указанную дату услуги 26 участников концертного мероприятия «День защитника Отечества – 23 февраля», в результате чего допустило неправомерное расходование бюджетных средств в общей сумме 285,2 тыс. рублей.

11. В ходе проверки установлено, что вместо заключения трудового соглашения с режиссером-постановщиком праздника Колесниковым Б.Н., утвержденным распоряжением АМС г.Владикавказа от 10.02.2015 № 39 в составе оргкомитета по проведению Дня защитника Отечества, Управлением культуры АМС г.Владикавказа было заключено трудовое соглашение от 20.02.2015 №б/н с не имеющей отношения к оргкомитету праздника Колесниковой Татьяной Степановной из г.Москвы (в качестве режиссёра концертной программы). К соглашению приложены копии паспорта, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе и страхового свидетельства государственного пенсионного страхования. 
К соглашению не приложены (отсутствуют) копии документов, подтверждающие ее профессиональную деятельность в качестве режиссёра-постановщика (диплом, трудовая книжка, рекомендательные письма и т.д.). 
Пунктом 2 трудового соглашения от 20.02.2015 Колесниковой Т.С. предусмотрен гонорар в размере 57,5 тыс. рублей.
При этом, в распоряжение АМС г.Владикавказа от 10.02.2015 №39 никакие изменения по персональному составу членов оргкомитета праздника не вносились.
Таким образом, в нарушение распоряжения АМС г.Владикавказа от 10.02.2015 №39, путем привлечения к организации празднования Дня защитника Отечества постороннего лица (не из состава оргкомитета праздника), Управление культуры АМС г.Владикавказа неправомерно заключило трудовое соглашение от 20.02.2015 №б/н с Колесниковой Т.С., профессиональная деятельность которой в качестве режиссёра-постановщика праздника не подтверждается соответствующими копиями документов (дипломом, трудовой книжкой, рекомендательными письмами и т.д.).

12. Акт выполненных Колесниковой Т.С. работ подписан Управлением культуры АМС г.Владикавказа досрочно – 20.02.2015, оплата за выполненные работы также произведена 20.02.2015 по платежной ведомости №12 в сумме 57,5 тыс. рублей, то есть до начала проведения праздничного мероприятия.
При этом, к акту не приложен документ, подтверждающий фактическое проведение праздничного мероприятия по утвержденному сценарию и участие в этом мероприятии Колесниковой Т.С. в качестве режиссера-постановщика концертной программы.
Таким образом, в нарушение условий трудового соглашения от 20.02.2015 №б/н, путем необоснованного принятия досрочно акта выполненных работ от 20.02.2015, Управление культуры АМС г.Владикавказа неправомерно 20.02.2015 оплатило неисполненную на указанную дату услугу Колесниковой Т.С. в качестве режиссера-постановщика концертного мероприятия «День защитника Отечества – 23 февраля», в результате чего допустило неправомерное расходование бюджетных средств в общей сумме 57,5 тыс. рублей.

13. Управление культуры АМС г.Владикавказа заключило договор №1 от 24.01.2015 найма жилого помещения (плата за найм из расчета 2 125,0 рублей в сутки) у гражданки Льяновой М.А. по ул.Леваневского, д.270 кв.34, сроком на 40 календарных дней, с 24.01.2015 по 04.03.2015, для проживания Колесниковой Т.С. Согласно расходному кассовому ордеру №5 от 20.03.15 фактические расходы Управления культуры АМС г.Владикавказа по оплате проживания Колесниковой Т.С. составили 85,0 тыс. руб. (2125,0х40дн.).
При этом, отсутствует какое-либо документальное подтверждение необходимости в найме жилья для Колесниковой Т.С. и оплате проживания с 24.01.2015 до 10.02.2015 (до начала деятельности оргкомитета, членом которого она не являлась) и тем более до 20.02.2015, то есть до того момента, когда она в соответствии с заключенным с ней трудовым соглашением стала оказывать услуги в качестве режиссера-постановщика праздника.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ полагает, что Управлению культуры АМС г.Владикавказа следовало определить сроки найма жилья для Колесниковой Т.С. в количестве 10 суток в интервале дат между 10 февраля 2015 года (дата издания распоряжения АМС г.Владикавказа от 10.02.2015 №39) и 20 февраля 2015 года (дата подписания акта выполненных работ от 20.02.2015) и оплатить ей за проживание 21,25 тыс. руб. (2,125х10) вместо фактической оплаты проживания в сумме 85,0 тыс. рублей. 
Таким образом, путем завышения на 30 суток срока найма жилья для Колесниковой Т.С. несоразмерного сроку ее пребывания в качестве режиссера-постановщика на празднике Дня защитника Отечества, переплата за найм жилья составила 63,75 тыс. руб. (85,0 – 21,25), в результате чего Управлением культуры АМС г.Владикавказа допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 63,75 тыс. рублей.
Также, на договоре найма жилья №1 от 24.01.2015 отсутствует отметка налоговой инспекции о принятии указанного документа на учет для последующего удержания подоходного налога с дохода гражданки Льяновой М.А., в результате чего в бюджет г.Владикавказа в качестве подоходного налога недопоступили денежные средства в сумме 11,1 тыс. руб. (85,0х13%). 

14. Общая сумма выявленных нарушений по проведенному в 2015 году мероприятию «День защитника Отечества – 23 февраля» составила 417,55 тыс. рублей.

15. В соответствии с распоряжением АМС г.Владикавказа от 17.04.2015 №108 «О подготовке и проведении празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.», мероприятие «День Победы-9 мая» (концертная программа, прием ветеранов ВОВ главой города, поздравление в префектурах, возложение венков и цветов к памятникам и обелискам, могилам, изготовление печатной продукции) в составе подпрограммы 2 «Гражданское и патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа» муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год было профинансировано из местного бюджета в сумме 1 964,0 тыс. рублей.
При этом, отсутствует (к проверке не представлен) утвержденный в установленном порядке сценарий проведения мероприятия «День Победы-9 мая». 

16. В отчете об исполнении муниципальной программы «Развитие культуры г. Владикавказа» на 2015 год по подпрограмме 2 «Гражданское и патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа» расходы на проведение мероприятия «День Победы-9 мая» указаны в сумме 1 939,0 тыс. рублей (98,7%), в том числе на:
1. Найм жилья – 67,5 тыс. руб.;
2. Звуковое оформление – 99,9 тыс. руб.;
3. Транспортные услуги – 279,0 тыс. руб.;
4. Приобретение гирлянд и хвойных пород деревьев – 77,0 тыс. руб.;
5. Аренда оформленных праздничных машин – 251,0 тыс. руб.;
6. Оплата исполнителям – 500,2 тыс. руб.;
7. Взносы во внебюджетные фонды – 126,4 тыс. руб.;
8. Аренда столов и скамеек – 84,0 тыс. руб.;
9. Приобретение цветов – 423,0 тыс. руб.;
10. Полиграфическая продукция – 31,0 тыс. руб.
При этом, расходы на проведение мероприятия «День Победы-9 мая» соответствуют видам затрат сметы расходов, утвержденной распоряжением АМС г.Владикавказа от 17.04.2015 №108.

17. Управлением культуры АМС г.Владикавказа было заключено трудовое соглашение от 07.05.2015 №16 с Колесниковой Т.С. из г.Москвы для оказания с 8 по 9 мая 2015 года услуги стоимостью 50,0 тыс. руб. по режиссуре концертной программы. К соглашению не приложены (отсутствуют) копии документов, подтверждающие ее профессиональную деятельность в качестве режиссёра-постановщика (диплом, трудовая книжка, рекомендательные письма и т.д.). 
Также, отсутствует (к проверке не представлен) разработанный режиссером-постановщиком и соответствующим образом утвержденный сценарий проводимого мероприятия.
Таким образом, Управление культуры АМС г.Владикавказа неправомерно заключило трудовое соглашение от 07.05.2015 №16 с Колесниковой Т.С., профессиональная деятельность которой в качестве режиссёра-постановщика праздника не подтверждается копиями документов (дипломом, трудовой книжкой, рекомендательными письмами и т.д.).

18. Акт оказания Колесниковой Т.С. услуги по режиссуре концертной прог-раммы подписан Управлением культуры АМС г.Владикавказа – 12.05.2015, оплата за оказанную услугу произведена – 13.05.2015, по расходному кассовому ордеру №10 от 13.05.2015 в сумме 50,0 тыс. рублей.
При этом, к акту не приложен документ, подтверждающий фактическое проведение праздничного мероприятия по утвержденному сценарию и участие в этом мероприятии Колесниковой Т.С. в качестве режиссера-постановщика концертной программы.

19. Управление культуры АМС г.Владикавказа заключило договор №2 от 12.03.2015 найма жилого помещения (плата за найм из расчета 2 250,0 рублей в сутки) у гражданки Мусиевой М.В. по ул.А.Кесаева, д.37, кв.208, сроком на 30 календарных дней, с 12.03.2015 по 10.04.2015, для проживания Колесниковой Т.С. Согласно расходному кассовому ордеру №5 от 20.03.15 фактические расходы Управления культуры АМС г.Владикавказа по оплате проживания Колесниковой Т.С. в сумме 67,5 тыс. руб. (2250,0х30дн.) оплачены расходным кассовым ордерам: №6 от 12.05.2015 и №15 от 21.05.2015.
Отсутствует какое-либо документальное подтверждение необходимости в найме жилья для Колесниковой Т.С. и оплате проживания с 12.03.2015 по 10.04.2015 (до начала деятельности оргкомитета, членом которого она не являлась) и тем более до 07.05.2015, то есть до того момента, когда она в соответствии с заключенным с ней трудовым соглашением стала оказывать услуги в качестве режиссера-постановщика праздника.
Хронологически вышеуказанные документы приняты в неправильной последовательности:
- 12.03.2015, заключение договора найма жилья для Колесниковой Т.С.;
- 17.04.2015, издание распоряжения АМС г.Владикавказа №108;
- 07.05.2015, заключение трудового соглашения с Колесниковой Т.С. 
Таким образом, путем оплаты найма жилья Колесниковой Т.С. в г.Владикавказе с 12.03.2015 по 10.04.2015, при отсутствии с ней в указанном периоде каких-либо договорных отношений, Управлением культуры АМС г.Владикавказа допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 67,5 тыс. рублей.

20. В Управлении культуры АМС г.Владикавказа отсутствуют (к проверке не представлены) документы, подтверждающие факт проживания и оплаты проживания Колесниковой Т.С. в г.Владикавказе с 7 по 12 мая 2015 года, то есть в периоде оказания ею услуги по режиссуре концертной программы мероприятия «День Победы-9 мая».
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ полагает, что Управлению культуры АМС г.Владикавказа следовало определить сроки найма жилья для Колесниковой Т.С. в количестве 26 суток в интервале дат между 17 апреля 2015 года (дата издания распоряжения АМС г.Владикавказа от 17.04.2015 №108) и 12 мая 2015 года (дата подписания акта оказания услуги от 12.05.2015) и оплатить найм помещения за указанное количество дней проживания. 
Также, на договоре найма жилья №2 от 12.03.2015 отсутствует отметка налоговой инспекции о принятии указанного документа на учет для последующего удержания подоходного налога с дохода гражданки Мусиевой М.В., в результате чего в бюджет г.Владикавказа в качестве подоходного налога недопоступили денежные средства в сумме 8,8 тыс. руб. (67,5х13%). 

21. Общая сумма выявленных нарушений по проведенному в 2015 году мероприятию «День Победы-9 мая» составила 76,3 тыс. рублей.

22. Объем финансирования мероприятия «Финансирование деятельности городского и районных (г.Владикавказа) Советов ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов» в составе подпрограммы 2 «Гражданское и патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа» муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год составил 500,0 тыс. рублей и соответствует утвержденному плановому показателю. На начало отчетного периода остаток неиспользованных и невозвращенных в бюджет города городским Советом ветеранов средств по состоянию на 01.01.2015 составил – 166,1 тыс. рублей.
Согласно отчету городского Совета ветеранов за 2015 год, фактическое расходование субсидии в отчетном периоде составило – 477,6 тыс. руб., в том числе: на выплату заработной платы (в виде материальной помощи) работникам городского Совета ветеранов – 381,0 тыс. руб.; на похороны – 22,0 тыс. руб.; на подписку периодической печати – 18,7 тыс. руб.; на хозяйственные нужды – 0,6 тыс. руб.; на приобретение ГСМ – 34,0 тыс. руб. и на уплату процентов за обслуживания банковского счета – 21,3 тыс. рублей. 
Первичные документы, подтверждающие фактическое расходование бюджетных средств в сумме 477,6 тыс. руб. отсутствуют (к проверке не представлены). 
Таким образом, в связи с отсутствием первичных документов, подтверждающих фактическое расходование бюджетных средств в сумме 500,0 тыс. руб. по подпрограмме 2 «Гражданское и патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа» муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год, направленных городскому Совету ветеранов на осуществление мероприятий по патриотическому и гражданскому воспитанию в связи с памятными датами и событиями, оказанию материальной помощи малоимущим и социально не защищенным категориям граждан, участникам ВОВ, Управлением культуры АМС г.Владикавказа допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 477,6 тыс. руб. (без учета остатка на конец 2015 года).

23. Остаток неиспользованных городским Советом ветеранов средств по состоянию на 01.01.2016 в сумме 188,5 тыс. рублей (с учетом ранее неиспользованного и невозвращенного остатка – 166,1 тыс. руб.) также не был возвращен в городской бюджет.
Таким образом, в нарушение требований ст. 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации остаток неиспользованных средств на 01.01.2016 в сумме 188,5 тыс. рублей (с учетом ранее неиспользованного и невозвращенного остатка – 166,1 тыс. руб.) не был возвращен городским Советом ветеранов в городской бюджет. 

24. Общая сумма выявленных нарушений по проведенному в 2015 году мероприятию «Финансирование деятельности городского Совета ветеранов» составила 643,7 тыс. рублей.

25. Объем финансирования мероприятия «Военно-мемориальная работа (захоронение, перезахоронение, установление мемориальных досок)» включено Управлением культуры в составе подпрограммы 2 «Гражданское и патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа» муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год составил 24,1 тыс. рублей и соответствует утвержденному плановому показателю. В рамках выполнения мероприятия, на основании распоряжения АМС г.Владикавказа от 26.05.2015 №186, были установлены мемориальные доски Героям России Худошину С.В. и Нестеренко Ю.И. Фактические расходы по указанному мероприятию составили 5,5 тыс. руб. или 22,8%, в том числе:
Цветы – 3500 рублей (РКО №24 от 10.07.15; накл. №56 от 22.05.2015);
Услуги ведущего – 786 рублей (трудовое соглашение от 22.05.2015; РКО №23 от 10.07.2015);
Страховые взносы во внебюджетные фонды – 214 рублей;
Транспортные расходы – 1000 рублей (РКО №25 от 10.07.2015).
Таким образом, фактические расходы соответствуют видам затрат, предусмотренным сметой расходов на открытие мемориальных досок Героям России Худошину С.В и Нестеренко Ю.И.

26. На 01.01.2015 в Управлении культуры в ходе реализации муниципальных программ: «Развитие культурной жизни г.Владикавказа» на 2014 год» и «Гражданское патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа» на 2012-2015гг. образовалась кредиторская задолженность, которая составила – 3 473,42 тыс. руб., в том числе:
- 43,0 тыс. руб. – ассигнования на поздравление ветерана ВОВ Коняева В.М. с 89-летием, согласно распоряжению АМС г.Владикавказа от 23.12.2014 №390 в рамках муниципальной целевой программы «Развитие культурной жизни г.Владикавказа» на 2014 год. Выше указанная кредиторская задолженность возникла в связи с несвоевременным финансированием. Согласно представленным бухгалтерским документам кредиторская задолженность погашена 05.02.2015 (РКО №3 от 05.02.2015);
- 130,9 тыс. руб. – ассигнования на проведение федеральной акции, проводимой городами воинской славы России по распоряжению АМС г.Владикавказа от 23.12.2014 №392, в рамках муниципальной целевой программе «Гражданское патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа» на 2012-2015 гг. Указанная задолженность погашена в 2015 году, из них:
- услуги фотографа – 20,0 тыс. руб. (трудовое соглашение №б/н от 24.12.2014 с Юдиным А.А.; РКО №1 от 05.02.2015);
- услуги оператора – 23,0 тыс. руб. (трудовое соглашение №б/н от 24.12.2014 с Лазаровым Э.Ю.; РКО №1 от 05.02.2015);
- аренда звуковой аппаратуры – 15,0 тыс. руб. (трудовое соглашение № б/н 24.12.14 с Абаевым Е.Е.; РКО №2 от 05.02.2015);
- оплата услуг исполнителей – участников концертного мероприятия 46,0 тыс. руб. (трудовые соглашения №б/н от 24.12.2014 с участниками: Остаевой Г.Ч., Солтановой М.П., Абаевым Е.Е.; РКО №1 от 05.02.2015);
- 26,9 тыс. руб. взносы во внебюджетные фонды (платежные поручения №№: 639644; 639646;639647 и 639648 от 12.02.2015).
- 63,16 тыс. руб. – ассигнования на проведение торжества, посвященного финальной сессии Собрания представителей г.Владикавказ V созыва по муни-ципальной целевой программе «Развитие культурной жизни г.Владикавказ» на 2014 год по распоряжению АМС г.Владикавказа от 14.08.2014 №246. Указанная задолженность погашена в 2015 году, из них:
- 17,25 тыс. руб. – услуги режиссёра и сценариста (трудовое соглашение №б/н от 14.08.2014 с Бабаянц Е.М.; РКО №1 от 05.02.2015);
- 25,35 тыс. руб. – оплата услуг исполнителя (трудовое соглашение №б/н от 14.08.2014 с Кануковой З.Б.; РКО №1 от 05.02.2015);
- 7,7 тыс. руб. – аренда аппаратуры (трудовое соглашение №б/н от 14.08.2014 с Галаовым С.Ю.; РКО №2 от 05.02.2015);
- 12,86 тыс.руб. – взносы во внебюджетные фонды (платежные поручения №№: 639644; 639646; 639647 и 639648 от 12.02.2015).
- 3 236,36 тыс. руб. – ООО «Абрикос» световое оформление г.Владикавказ, согласно муниципальному контракту от 20.08.2014 №0310300026214000256 в рамках программного мероприятия «световое оформление города» на 2014 год. Указанная задолженность погашена в 2015 году (платежные поручения №№: 644502 от 16.02.2015; 650259 от 18.02.2015; 654282 от 19.02.2015; 657317 от 20.02.2015; 678673 от 13.03.2015; 690590 от 16.03.2015; 684882 от 17.03.2015).

27. На 01.01.2016 образовалась кредиторская задолженность, которая составила – 596,63 тыс. руб., в том числе:
- 100,0 тыс. руб. – аренда светового оборудования в рамках реализации мероприятия «Обеспечение культурных мероприятий г.Владикавказа звуковым, световым и иным оборудованием» (МК №0310300026215000291 от 25.12.2015 с Ратенковым С.В.; п/п №466728 от 12.02.2016);
- 80,0 тыс. руб. – аренда звукового оборудования в рамках реализации мероприятия «Обеспечение культурных мероприятий г.Владикавказа звуковым, световым и иным оборудованием» (МК № 0310300026215000292 от 25.12.2015 с Ратенковым С.В.; п/п №468209 от 15.02.2016);
- 416,63 тыс. руб. – праздничное оформление города в рамках реализации мероприятия «Световое оформление города» (МК №0310300026215000282 с ООО «Абрикос РА»; п/п №466733 от 12.02.2016; №487261 от 25.02.2016).
Таким образом, наличие кредиторской задолженности свидетельствует о недостаточности финансирования муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год. Все расходы по погашению кредиторской задолженности были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями и соответствуют видам затрат, указанным в сметах расходов на проведение соответствующих мероприятий и документально подтверждены. 

28. Всего выявлено нарушений на общую сумму 1 209,95 руб., из них: неправомерное расходование средств – 1 001,55 тыс. руб. (285,2 + 57,5 + 63,75 + 50,0 +67,5 + 477,6); непоступление платежей по подоходному налогу в бюджет – 19,9 (11,1 + 8,8); невозврат остатка средств на счетах в бюджет – 188,5 тыс. рублей. 

29. Денежные средства в сумме – 1 209,95 руб., подлежат возврату в бюджет города Владикавказа в полном объеме.

Выводы:
По результатам проведенной с 05.10.2016 по 11.11.2016 проверки расходования АМС г.Владикавказа бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» в 2014-2015 годах и текущем периоде 2016 года (выборочно), выявлены следующие нарушения: 

1. В нарушение требований «Порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденного распоряжением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 №2321, в отчетах Управления культуры АМС г.Владикавказа о реализации муниципальных программ «Развитие культуры г.Владикавказа» за 2014-2015 гг. отсутствуют пояснительные записки к указанным отчетам, также отсутствуют результаты мониторинга хода реализации и оценки достижения целей программ.
2. Отсутствие в паспорте муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год конкретного перечня объектов по каждому мероприятию программы, расчетов потребности во всех видах ресурсов на программные мероприятия по объектам, этапных и конечных результатов по достижению поставленных целей по каждому мероприятию, не позволяет оценить результативность мероприятий, своевременность сроков их реализации и эффективность расходования бюджетных средств.
3. В механизме реализации муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год не определены функции и полномочия заказчика АМС г.Владикавказа и исполнителя программы Управления культуры АМС г.Владикавказ (отсутствует порядок разработки нормативных правовых актов, необходимых для реализации программы, подготовки предложений по уточнению перечня программных мероприятий).
4. Отсутствует (к проверке не представлен) утвержденный в установленном порядке сценарий проведения мероприятия «День защитника Отечества – 23 февраля». 
5. В один и тот же день 20.02.2015 со всеми участниками (26 чел.) концертного мероприятия «День защитника Отечества – 23 февраля» были заключены трудовые соглашения, а также подписаны акты выполненных работ и произведена оплата этих работ по ведомостям. 
6. В нарушение условий трудовых соглашений от 20.02.2015, путем необоснованного принятия досрочно актов выполненных работ от 20.02.2015, Управление культуры АМС г.Владикавказа неправомерно 20.02.2015 оплатило неисполненные на указанную дату услуги 26 участников концертного мероприятия «День защитника Отечества – 23 февраля», в результате чего допустило неправомерное расходование бюджетных средств в общей сумме 285,2 тыс. рублей.
7. В нарушение распоряжения АМС г.Владикавказа от 10.02.2015 №39, путем привлечения к организации празднования Дня защитника Отечества постороннего лица (не из состава оргкомитета праздника), Управление культуры АМС г.Владикавказа неправомерно заключило трудовое соглашение от 20.02.2015 №б/н с Колесниковой Т.С., профессиональная деятельность которой в качестве режиссёра-постановщика праздника не подтверждается соответствующими копиями документов (дипломом, трудовой книжкой, рекомендательными письмами и т.д.).
8. Акт выполненных Колесниковой Т.С. работ подписан Управлением культуры АМС г.Владикавказа досрочно – 20.02.2015, оплата за выполненные работы также произведена 20.02.2015 по платежной ведомости №12 в сумме 57,5 тыс. рублей. К акту не приложен документ, подтверждающий фактическое проведение праздничного мероприятия по утвержденному сценарию и участие в этом мероприятии Колесниковой Т.С. в качестве режиссера-постановщика концертной программы.
9. В нарушение условий трудового соглашения от 20.02.2015 №б/н, путем необоснованного принятия досрочно акта выполненных работ от 20.02.2015, Управление культуры АМС г.Владикавказа неправомерно 20.02.2015 оплатило неисполненную на указанную дату услугу Колесниковой Т.С. в качестве режиссера-постановщика концертного мероприятия «День защитника Отечества – 23 февраля», в результате чего допустило неправомерное расходование бюджетных средств в общей сумме 57,5 тыс. рублей.
10. Путем завышения на 30 суток срока найма жилья для Колесниковой Т.С. несоразмерного сроку ее пребывания в качестве режиссера-постановщика на празднике Дня защитника Отечества, переплата за найм жилья составила 63,75 тыс. руб. (85,0 – 21,25), в результате чего Управлением культуры АМС г.Владикавказа допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 63,75 тыс. рублей.
11. На договоре найма жилья №1 от 24.01.2015 отсутствует отметка налоговой инспекции о принятии указанного документа на учет для последующего удержания подоходного налога с дохода гражданки Льяновой М.А., в результате чего в бюджет г.Владикавказа в качестве подоходного налога недопоступили денежные средства в сумме 11,1 тыс. руб. (85,0х13%). 
12. Отсутствует (к проверке не представлен) утвержденный в установленном порядке сценарий проведения мероприятия «День Победы-9 мая». 
13. Управление культуры АМС г.Владикавказа неправомерно заключило трудовое соглашение от 07.05.2015 №16 с Колесниковой Т.С., профессиональная деятельность которой в качестве режиссёра-постановщика праздника не подтверждается копиями документов (дипломом, трудовой книжкой, рекомендательными письмами и т.д.).
14. Путем оплаты найма жилья Колесниковой Т.С. в г.Владикавказе с 12.03.2015 по 10.04.2015, при отсутствии с ней в указанном периоде каких-либо договорных отношений, Управлением культуры АМС г.Владикавказа допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 67,5 тыс. рублей.
15. На договоре найма жилья №2 от 12.03.2015 отсутствует отметка налоговой инспекции о принятии указанного документа на учет для последующего удержания подоходного налога с дохода гражданки Мусиевой М.В., в результате чего в бюджет г.Владикавказа в качестве подоходного налога недопоступили денежные средства в сумме 8,8 тыс. руб. (67,5х13%). 
16. В связи с отсутствием первичных документов, подтверждающих фактическое расходование бюджетных средств в сумме 500,0 тыс. руб. по подпрограмме 2 «Гражданское и патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа» муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год, направленных городскому Совету ветеранов на осуществление мероприятий по патриотическому и гражданскому воспитанию в связи с памятными датами и событиями, оказанию материальной помощи малоимущим и социально не защищенным категориям граждан, участникам ВОВ, Управлением культуры АМС г.Владикавказа допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 477,6 тыс. руб. (без учета остатка на конец 2015 года).
17. В нарушение требований ст. 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации остаток неиспользованных средств на 01.01.2016 в сумме 188,5 тыс. рублей (с учетом ранее неиспользованного и невозвращенного остатка – 166,1 тыс. руб.) не возвращен городским Советом ветеранов в городской бюджет. 
18. Всего выявлено нарушений на общую сумму 1 209,95 руб., из них: неправомерное расходование средств – 1 001,55 тыс. руб. (285,2 + 57,5 + 63,75 + 50,0 +67,5 + 477,6); непоступление платежей по подоходному налогу в бюджет – 19,9 (11,1 + 8,8); невозврат остатка средств на счетах в бюджет – 188,5 тыс. рублей. 
Денежные средства в сумме – 1 209,95 руб., подлежат возврату в бюджет города Владикавказа в полном объеме.

Данные нарушения произошли в результате неисполнения должностными лицами Управления культуры АМС г.Владикавказа и должностными лицами АМС г.Владикавказа, курирующими деятельность Управления культуры АМС г.Владикавказа, своих должностных обязанностей.

Предложения (рекомендации):

1. В целях устранения выявленных нарушений законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования город Владикавказ при проведении контрольного мероприятия «Проверка расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа в 2014-2015 годах и текущем периоде 2016года (выборочно)», в соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ направить представление в Управление культуры АМС г.Владикавказа об устранении выявленных в ходе проверки нарушений, указанных в акте от 11.11.2016 и отраженных в отчете, в котором предлагает следующее:

1) В отчете Управления культуры АМС г.Владикавказа о реализации муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» за 2016 год предусмотреть пояснительную записку к указанному отчету, а также результаты мониторинга хода реализации и оценки достижения целей программы.
2) Для оценки результативности мероприятий, своевременности сроков их реализации и эффективности расходования бюджетных средств, предусмотреть в паспорте муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2016 год и последующие годы конкретный перечень объектов по каждому мероприятию программы, расчет потребности во всех видах ресурсов на программные мероприятия по объектам, этапных и конечных результатов по достижению поставленных целей по каждому мероприятию. 
3) В механизме реализации муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2016год и последующие годы определить функции и полномочия заказчика АМС г.Владикавказа и исполнителя программы Управления культуры АМС г.Владикавказ (определить порядок разработки нормативных правовых актов, необходимых для реализации программы, подготовки предложений по уточнению перечня программных мероприятий).
4) Оформление и списание, предусмотренных программными мероприятиями представительских расходов на проведение культмассовых мероприятий, проводить в строгом соответствии с «Порядком материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 29.05.2015 №12/76.
5) Проводить праздничные мероприятия только при наличии утвержденных установленным порядком сценариев. 
6) Акты выполненных работ (оказания услуг) принимать к оплате и оплачивать только после окончания проведения праздничных мероприятий. 
7) Для подготовки и проведения праздничных мероприятий трудовые договоры (контракты) заключать только с лицами, имеющими опыт в организации проведения праздников и профессиональную подготовку в качестве режиссеров-постановщиков праздников, с подтверждением соответствующими документами.
8) Бюджетные средства на осуществление мероприятий по патриотическому и гражданскому воспитанию в связи с памятными датами и событиями, оказанию материальной помощи малоимущим и социально не защищенным категориям граждан, участникам ВОВ по подпрограмме «Гражданское и патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа» в составе муниципальной программы «Развитие культуры г.Владикавказа» на 2015 год направить городскому Совету ветеранов, а в последующие годы – любой выигравшей торги общественной организации, с обязательным подтверждением расходования средств на указанные цели.
9) Принять предусмотренные законом меры по возврату в бюджет города неправомерно израсходованных бюджетных средств (1 001,55 тыс. руб.), не поступивших платежей по подоходному налогу (19,9 тыс. руб.), не возвращенных остатков средств на счетах (188,5 тыс. руб.) в общей сумме 1 209,95 тыс. рублей.

2. В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ направить представление в АМС г.Владикавказа об устранении выявленных в ходе проверки нарушений, указанных в акте от 11.11.2016 и отраженных в отчете, в котором предложить следующее:
1) Осуществить контроль за своевременным и надлежащим выполнением Управлением культуры АМС г.Владикавказа требований, указанных в представлении Контрольно-счетной палаты г. Владикавказа.
2) Принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, по недопущению в дальнейшем нарушений действующего федерального законодательства и муниципальных правовых актов муниципального образования г.Владикавказ, отраженных в настоящем Отчете по результатам контрольного мероприятия.
3) Установить должностных лиц Управления культуры АМС г.Владикавказа, виновных в допущенных нарушениях и решить вопрос об их ответственности.
4) Принять предусмотренные законом меры по возврату в бюджет города неправомерно израсходованных бюджетных средств (1 001,55 тыс. руб.), не поступивших платежей по подоходному налогу (19,9 тыс. руб.), не возвращенных остатков средств на счетах (188,5 тыс. руб.) в общей сумме 1 209,95 тыс. рублей.
3. Установить для Управления культуры АМС г.Владикавказа месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в устранении выявленных нарушений при проведении контрольного мероприятия.
4. Установить для АМС г.Владикавказа месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в устранении выявленных нарушений при проведении контрольного мероприятия.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе муниципального образования г.Владикавказ и главе АМС г.Владикавказа
[bookmark: _GoBack]Информацию об итогах контрольного мероприятия направлена в Управление ФСБ РФ по РСО-Алания и в прокуратуру Иристонского района г.Владикавказа для принятия мер прокурорского реагирования.
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